Governo do Estado do Ceará
   Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

   Universidade Estadual do Ceará – UECE
   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 3298/2010 - CEPE, de 04 de junho de 2010.

APROVA OS PROJETOS DE
PESQUISA QUE INDICA.

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 31 de março de
2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta:

    Nº
Ordem

Nº do
Processo

Título do Projeto
Professor(a)

Coordenador(a)
Vigência

1.  10031106-7

GLOSSÁRIO DOS GÊNEROS TEXTUAIS DA

ADMINISTRAÇÃO COLONIAL BRASILEIRA NA
CAPITANIA DO CEARÁ NOS SÉCULOS XVIII
E XIX

Expedito Eloísio
Ximenes / FECLESC

04/2010 a
04/2012

2.  09565808-4

AVALIAÇÃO ESPERMÁTICA DO
SÊMEN SUÍNO CONSERVADO A
DIFERENTES TEMPERATURAS
ABAIXO DE 17ºC EM DILUIDORES
ALTERNATIVOS

Ricardo Toniolli /
FAVET

01/2009 a
12/2010

3.  09565806-8

ADIÇÃO DE ANTIOXIDANTES AO
EJACULADO E À RAÇÃO DE VARRÕES
SUBMETIDOS A UMA ROTINA SEMANAL DE
COLETA DE SÊMEN

Ricardo Toniolli /
FAVET

01/2010 a
03/2012

4.  09565165-9

EASYBIODB – UMA PLATAFORMA
AMIGÁVEL PARA CRIAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE BANCOS DE DADOS
BIOLÓGICOS

Diana Magalhães de
Oliveira / FAVET

10/2009 a
04/2011

5.  10030845-7
EFEITO DO FARNESOL EM CEPAS
DE CANDIDA SP. E CRYPTOCOCUS

NEOFORMANS MULTIRESISTENTES

Marcos Fábio
Gadelha Rocha /

FAVET

08/2010 a
08/2013

6.  09565509-3

CRIPTOCOCOSE E SEUS AGENTES
ETIOLÓGICOS: CARACTERÍSTICAS CLÍNICO-
EPIDEMIOLÓGICAS, LABORATORIAIS E
DETERMINANTES  DE VIRULÊNCIA IN VITRO E
IN VIVO

Marcos Fábio
Gadelha Rocha /

FAVET

01/03/2010
a

28/02/2014

7.  09231308-6
FÍSICA DE LATAS ENERGIAS NO INTERIOR
DO CEARÁ: DA DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA À
CONSTRUÇÃO DE MODELOS TEÓRICOS

Makarius Oliveira
Tahim / FECLESC

05/2010 a
05/2012

                                 Res. Nº 3298-CEPE

8. 09656349-4
O PROCESSAMENTO DE EXPRESSÕES
IDIOMÁTICAS NAS MODALIDADES VERBAL E
NÃO-VERBAL

Languisner Gomes /
CH

01/2010 a
06/2012

9. 09230902-0
SAÚDE DO ADOLESCENTE NA ATENÇÃO
BÁSICA: LINHA DO CUIDADO E SUA INTERFACE
COM A REDE ASSISTENCIAL

Maria Veraci Oliveira
Queiroz / CCS

06/2009 a
07/2011

10. 09553386-9

ESTRATÉGIA DE CONTROLE E
MANEJO DA BIOINVASÃO DE
CRYPTOSTEGIA MADAGASCARIENSIS

BOJER EX DECNE. (PERIPLOCOIDAE,
ASCLEPIADACEAE) NAS MATAS DE
CARNAÚBA DO ESTADO DO CEARÁ

Oriel Herrera Bonilla
/ CCS

03/2010 a
02/2013

11. 09172385-0
CONFIGURAÇÕES PRODUTIVAS LOCAIS: UMA
CONTRIBUIÇÃO CONCEITUAL APLICADA À
REALIDADE CEARENSE

Humberto Marinho
de Almeida /

FAFIDAM

08/2009 a
03/2011

12. 09230464-8 TELEVISÃO PARA CEGOS: ACESSIBILIDADE
ATRAVÉS DA AUDIODESCRIÇÃO

Vera Lúcia Santiago
Araújo / CH

03/2009 a
03/2011

13. 09233408-3 ESTUDO DA DISSOLUÇÃO DO CHUMBO EM
MEIO CITRATO

Rui Carlos Barros da
Silva / CCT

01/2010 a
12/2011

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 04 de junho de 2010.

Prof. Antonio de Oliveira Gomes Neto
Reitor em Exercício